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Úvod

Téma své bakalářské práce Komplexní péče o pacienta s termickým traumatem

jsem si vybrala na základě svého zájmu o tuto problematiku. Mám tu čest pracovat na

Klinice popáleninové medicíny Fakultní nemocnice Královské Vinohrady (KPM FNKV) a

prakticky denně se setkávám s lidmi, kteří prodělali nějaký termický úraz – ať už jde o

opaření při vaření, popálení ohněm při požáru, omrzliny v zimním období nebo pracovní

úraz v podobě elektrotraumatu. Můj zájem o tento obor vychází předně z toho, o jak

marginální oblast zájmu nejen zdravotnických odborníků se jedná. Kdykoli se mě lidé

zeptají, kde pracuji, moje odpověď je prakticky vždy zaskočí a sklidím nechápané, někdy i

vyděšené pohledy, kterým však nerozumím já. Psychická odolnost je zásadní v péči o

pacienty na kterémkoli oddělení.

Práci jsem pojala jako komplexní péči s přesahem hospitalizace, protože léčba

popálenin nekončí propuštěním z nemocnice. Pacienty čeká dlouhá, mnohdy celoživotní

péče o kůži, která již nikdy nebude mít vlastnosti, jaké mívala. Zásadní pro udržení dobré

kondice je rehabilitace, kdy popálení nesmí být laxní, jinak se jejich hybnost zhorší. Svým

způsobem jde o chronické postižení.

Pro kazuistiku jsem si vybrala pilota, který v červnu loňského roku havaroval

s letadlem, v němž s ním byla i jeho manželka. Zásadní pro volbu právě tohoto pacienta

byl jeho příběh – zdravého, mladého, úspěšného muže potká náhle životní tragédie, s níž se

musí vypořádat. On to dokázal bravurně a má můj obdiv. Sám potřeboval podporu, ale

zároveň přemýšlel, jak pomůže druhým. Skláním se jeho charakteru.
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1 Teoretická východiska

Jako první se popáleninami zabýval Švýcar Wilhelm Fabry, praktický lékař, který

v roce 1607 publikoval knihu De Combustionibus, jež se zabývala klasifikací vzhledu

popálenin. Až do 20. století bylo toto dílo jediným titulem, který definoval termické

trauma a popisovalo jeho příčiny, příznaky, prognózu a léčbu. Fabry popisoval tři stupně

popálenin a reflektoval nejen výši teploty, ale i dobu působení termické noxy i stav a věk

pacienta. Pozoroval také, že bolestivější rány se spíše zahojí bez jizev, avšak rozsáhlé a

hluboké rány považoval za inkurabilní. Rovněž hodnotil popáleniny jako celkové

onemocnění, což dále potvrdil skotský patolog Willian Cumin konstatováním, že je to

forma „vnitřního zánětu“. (Königová, 2010)

Popálení pacienti byli dlouhou dobu v péči dermatologů, kteří je léčili výhradně

konzervativně a putridní septické plochy byly považovány za běžný jev a součást léčby.

Pokud tací pacienti hluboké a rozsáhlé popáleniny přežili, jejich rány se hojily jizevnatými

deformitami. V první polovině 20. století se léčebné postupy vyvíjely a pokusy

s koagulační léčbou byly postupně odmítnuty, aby se vrátilo používání jednoduchých

mastných tylů a sterilních obvazů. Ve Velké Británii vznikaly specializované popáleninové

jednotky již za 2. světové války – Dr. Archibald McIndoe otevřel v East Grinsteadu

samostatné oddělení pro popálené letce RAF. V Československu nastal rozvoj medicíny

popálenin 15. září 1953, kdy se plastický chirurg prof. František Burian zasadil o založení

prvního popáleninového pracoviště v Evropě – oddělení bylo součástí Kliniky plastické

chirurgie Univerzity Karlovy a nacházelo se v bývalém Borůvkově sanatoriu v pražské

Legerově ulici 1627/61 a 1607/63. V roce 1984 se oddělení přestěhovalo do nového

komplexu ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady (FNKV), kde jako Klinika

popáleninové medicíny (KPM) sídlí dodnes. (Klein, 2006; Mayhew, 2008; Klein, 2013)

V České republice se popáleninová centra nacházejí v Praze (Fakultní nemocnice

Královské Vinohrady), Brně-Bohunicích (Fakultní nemocnice Brno) a Ostravě-Porubě

(Fakultní nemocnice Ostrava). Menší jednotka je pak v rámci Chirurgické kliniky v Hradci

Králové, kde ošetřují rozsahy do 20 % BSA. (MZČR, 2018; FNHK; 2018)

V současnosti se popáleninová medicína zabývá léčbou popálenin ohněm, opařenin

vodou či v horším případě olejem, omrzlin, poleptání chemickými látkami, elektrotraumat

a poškození radiačním zářením. V českém kontextu je péče o popálené pacienty komplexní

a je zcela v gesci popáleninových chirurgů – pacienti podstupují reparativní výkony rovněž

na KPM. (Klein, 2013)
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1.1 Prevalence termických traumat

Staticky je 1 % obyvatelstva ročně léčeno kvůli popálení, z toho 97 % pacientů je

léčeno ambulantně a 3 % úrazů vyžadují hospitalizaci. (Popálky, 2018)

Příčiny a mechanismy úrazů se ve vyspělých a rozvojových zemích liší. Roli hrají

životní úroveň obyvatelstva i aplikovaná bezpečnostní opatření. Častými oběťmi jsou v ČR

lidé sociálně nepřizpůsobiví, ethylici a uživatelé drog. (Königová, 2010)

Úrazovost se liší i dle věku:

 0-4 roky: nejrizikovější skupina, nejčastěji opaření – kojenci do 9 měsíců věku jsou

obvykle opařeni druhou osobou; méně elektrotraumata nízkým napětím

 5-15 let: v tomto věku převládá hoření oděvu a úrazy vysokým napětím

(problematice se věnuje web www.vagonari.cz)

 16-45 let: dominují dopravní nehody a pracovní úrazy z důvodu nedodržování

BOZP

 46-65 let: zde pozorujeme celkový pokles výskytu termických traumat

 66 a více let: ve vyšším věku úrazů přibývá z důvodu poruchy rovnováhy a

koordinace pohybů – dochází k pádům na horké povrchy, vznícení oděvu, polití

horkými tekutinami i požárům (Königová, 2010)

Zbytečné popáleninové úrazy vznikají při podpalování trávy či při manipulaci

s hořlavinami, např. při potencování ohně benzinem. Na tento aspekt poukazoval již

československý dermatolog Eugen Hegyi (1950), když apeloval na bezpečnost práce.

1.2 Popis poranění a jeho specifika

Pro hodnocení závažnosti termického traumatu se celosvětově používá šest kritérií

(Klein, 2006):

 Mechanismus úrazu: Ožeh plamenem, vznícení a hoření oděvu, potřísnění vřelou

tekutinou nebo pád do ní, elektrotrauma, kontakt s horkým předmětem.

V uzavřených prostorech hrozí inhalační trauma, které zhoršuje prognózu o 50 %.

(Königová, 2010)

 Rozsah postižení: Určuje se dle „pravidla devíti“ – viz dále.

 Hloubka postižení: Základní rozdělení popálenin je na povrchové a hluboké. U

povrchového poranění zůstávají zachovány vlasové folikuly i potní a mazové

žlázky a časem dochází ke spontánní epitelizaci, hluboká postižení vyžadují

http://www.vagonari.cz/
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chirurgický zásah a zanechávají trvalé následky. (Königová, 2010) Podrobnější

rozdělení viz níže.

 Lokalizace popálení: Závažnější jsou popáleniny obličeje a krku, kde hrozí edém

bránící dýchání, rukou a nohou kvůli zhoršené funkčnosti a genitálu z důvodu

rizika infekce. (Bolíto, 2018)

 Osobní anamnéza: Probíhající choroby zhoršují průběh léčby traumatu a zároveň

jsou úrazem také komplikovány, ev. dochází k manifestaci latentních nemocí.

(Königová, 2010)

 Věk: Rizikovější pacienti jsou děti do 3 let věku, u nichž již popálení 5 % BSA vede

k rozvoji popáleninového šoku. Další ohroženější skupinou jsou lidé nad 60 let

věku, resp. polymorbidní pacienti. (Klein, 2006)

„Prognózu termického úrazu lze určit nesmírně obtížně, protože je ve hře příliš

mnoho faktorů, u každého jedince odlišných.“ (Königová, 2010, s. 25)

1.2.1 Symptomatologie termického traumatu

1.2.1.1 Anatomie kůže

Kůže (lat. cutis, řec. derma; obr. 1), stále považována za největší orgán lidského

organismu, tvoří ochranný kryt těla, vytváří se v ní vitamin D3, chrání před UV zářením,


[…]


původního zaměstnání.

V diskuzi se věnuji problematice „disfigured face“ syndromu u jedinců

s popáleným obličejem a tzv. „sociální smrti“, k níž takováto mutilace může vést.
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Summary

In the first part I present theoretical foundations of the thermal trauma causes, of

anatomy and physiology of skin, I describe pre-hospital arrangement of the patient,

following hospitalization and care after discharge from the hospital. An important topic is

also psychological care of the patients who are discharged compensated but sometimes

there comes a negative turnaround in their condition.

The other part is a case study and is about a young professional pilot who made a

private sightseeing flight by a small historical airplane in which his wife was also present.

The airplane crashed soon after a takeoff and the pilot was transported by a helicopter to

the Anesthesia and Resuscitation Clinic of Královské Vinohrady University Hospital form

where he was transferred to the Prague Burn Center in the same hospital. Recently (June

2018) he still goes to rehabilitations, is in work inability and plans to return to his previous

employment.

In discussion I deal with the “disfigured face” syndrome of individuals with a

burned face and so-called “social death” to which such mutilation may lead.
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Seznam zkratek

angl. anglicky, z angličtiny

lat. latinsky, z latiny

řec. řecky, z řečtiny

(T)BSA povrch těla; angl. (total) body surface area

a. tepna; lat. arteria

AA alergická anamnéza

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ARK arteriální katétr

AST aspartátaminotransferáza

ATB antibiotika, antibiotický

ATP adenosintrifosfát

ATR autotransplantace

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

BWR Bordetova-Wassermannova reakce

CK-MB kreatinkináza – hybridní dimer charakteristický pro myokard

Cl chloridy; lat. chlorum

cm centimetr

CO2 oxid uhličitý

CRP C-reaktivní protein

CŽK centrální žilní katétr

DF dechová frekvence

DFS angl. disfigured face syndrome

(do češtiny lze přeložit jako „syndrom znetvořené tváře“)

DK, DKK dolní končetina, dolní končetiny

DM diabetes mellitus (úplavice cukrová, „cukrovka“)

DNR neresuscitovat; angl. do-not-resuscitate

dx. pravý; lat. dexter

EKG elektrokardiogram

el. elektrický

ETK endotracheální kanyla
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ev. eventuálně

ex ukončeno, ukončení

FA farmakologická anamnéza

fce funkce

FiO2 inspirační koncentrace kyslíku; angl. fraction of inspired oxygen (O2)

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FR fyziologický roztok

g gram

g/l gram/litr

G18 intravenózní katétr velikosti 18; G = Gauge

(vnitřní průměr 1 mm, vnější průměr 1,3 mm)

GIT gastrointestinální trakt

H+L játra a slezina; řec. hepar, lat. lien

H1/1 Hartmannův roztok

H2O2 peroxid vodíku

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti; angl. Human Immunodeficiency Virus

HK, HKK horní končetina, horní končetiny

hod hodin

HT hypertenze

HZS hasičský záchranný systém

Ch Charrière (1 Ch = ⅓ mm)

INR Quickův test; angl. international normalized ratio

i.v. intravenózní, intravenózně (nitrožilní, nitrožilně); lat. intra + vena

JIP jednotka intenzivní péče

K draslík; lat. kalium

KAR Klinika anesteziologie a resuscitace

kcal kilokalorie

kg kilogram

kJ kilojoule

KPM Klinika popáleninové medicíny

L levý

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

MAP střední arteriální tlak; angl. mean arterial pressure
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mj. mimo jiné

mm milimetr

mmol/l milimol/litr

MODS multiple organ dysfunction syndrome

MOFS multiple organ failure syndrome

Na sodík; lat. natrium

NGS nasogastrická sonda

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

odd. oddělení

P pravý

PA pracovní anamnéza

PaO2 parciální tlak kyslíku v tepenné arteriální krvi

PČR Policie České republiky

PHK pravá horní končetina

PMK permanentní močový katétr

PMT psychomotorické tempo

POCT testování v místě péče, tj. u lůžka; angl. point-of care testing

příp. případně

PTSD post-traumatická stresová porucha

PŽK periferní žilní katétr/kanyla

p.o. perorální, perorálně (ústy); lat. per os

P/F poměr PaO2/FiO2

P+V příjem a výdej tekutin

R1/1 Ringerův roztok

RA rodinná anamnéze

RAF vojenské letectvo britských ozbrojených sil; angl. Royal Air Force

RES I urgentní oddělení KAR FNKV

RHB rehabilitace

SA sociální anamnéza

SpO2 saturace krve kyslíkem

SPP aktuální psychický stav; lat. status praesens psychicus

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu;

angl. selective serotonin reuptake inhibitors
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ST1, STD standardní oddělení

stp. stav po; lat. status post

susp. podezření (na); lat. suspektní (suspicio, suspectum)

TA toxikologická anamnéza

TBC tuberkulóza; lat. tuberculosis

tbl. tableta

TEN tromboembolická nemoc

TF tepová frekvence

TK tlak krve

TS pokus o sebevraždu; lat. tentamen suicidii

ung mast; lat. unguentum

UPV umělá plicní ventilace

v. žíla; lat. vena

VDRL test na syfilis; angl. veneral disease research laboratories

WHO Světová zdravotnická organizace; angl. World Health Organization

ZZS zdravotnická záchranná služba

1-0-0 dávkování léků = ráno 1, v poledne nic, večer nic apod.

3LF UK 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

μm mikrometr
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