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Příloha č. 1

Tabulka podle Lunda-Browdera pro dospělé a dětské pacienty

https://www.wikiskripta.eu/w/Rozsah_posti%C5%BEen%C3%AD_pop%C3%A1leninou#

/media/File:Lund-Browder-adult.png

https://www.wikiskripta.eu/w/Rozsah_posti%C5%BEen%C3%AD_pop%C3%A1leninou#

/media/File:Lund-Browder-child.png

Zakreslení popálených ploch pacienta T. P. při přijetí na JIP KPM.

https://www.wikiskripta.eu/w/Rozsah_posti%C5%BEen%C3%AD_pop%C3%A1leninou#/media/File:Lund-Browder-adult.png
https://www.wikiskripta.eu/w/Rozsah_posti%C5%BEen%C3%AD_pop%C3%A1leninou#/media/File:Lund-Browder-adult.png
https://www.wikiskripta.eu/w/Rozsah_posti%C5%BEen%C3%AD_pop%C3%A1leninou#/media/File:Lund-Browder-child.png
https://www.wikiskripta.eu/w/Rozsah_posti%C5%BEen%C3%AD_pop%C3%A1leninou#/media/File:Lund-Browder-child.png
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Příloha č. 2

OOššeettřřoovvaatteellsskkáá aannaammnnéézzaa
(Ústav ošetřovatelství, 3. LF UK – upraveno autorkou práce)

Oddělení: POP1

Datum a čas odběru anamnézy: 21. 7. 2017, 15:30

Jméno (iniciály): T. P. Pohlaví: muž Věk: 31

Datum přijetí: 25. 6. 2017 (na KAR FNKV); překlad na ST1 21. 7. 2017

Stav: vdovec Povolání: pilot

Rodina informována o hospitalizaci: x ano □ ne

Diagnóza při přijetí (základní): T293 Popáleniny obličeje, bilat, HK i DK II.-III. st. 20 %

Chronická onemocnění: 0

Infekční onemocnění: x ne □ ano

Režimová opatření: 0

Léčba

Operační výkon: poslední – autotransplantace obličeje 2 % BSA, resekce L boltce

Pooperační den: 3

Farmakoterapie: Augmentin SR 2 g tbl. p .o. á 12 hod 06-18

Seropram 20 mg tbl. p. o. 1-0-0

Tardyferon FOL 247,25 mg/0,35 mg tbl. p. o. 1-0-0

Lagosa 150 mg tbl p. o. 1-0-1

Helides 20 mg tbl. p. o. 1-0-0

Fraxiparin 0,4 ml 16:00

Jiné léčebné metody: RHB, psychologická intervence

Má nemocný informace o nemoci: x ano □ ne □ částečně

Alergie: □ ano x ne jaké: 0

Fyziologické funkce: P: 79‘ TK: 120/70 mmHg D: 15 SpO2: 98 % TT: 36,6 °C

………………………………………………………………………………………………

1) Vědomí

Stav vědomí: x při vědomí □ porucha vědomí □ bezvědomí GSC: 15

x orientovaný □ dezorientovaný

Komplexní péče o pacienta s termickým traumatem (Lara Dina Aloisdóttir)

© Ústav ošetřovatelství, 3. LF UK

2) Bolest

Bolest: □ ano □ akutní □ chronická

□ tupá □ bodavá □ křečovitá □ svalová □ jiná

x ne

Lokalizace:

Intenzita: /-----/-----/-----/-----/-----/-----/-----/-----/-----/-----/

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

………………………………………………………………………………………………

3) Dýchání

Potíže s dýcháním: □ ano x ne

Dušnost: □ ano □ klidová □ námahová □ noční

x ne

Kuřák: □ ano x ne Kašel: □ ano x ne

………………………………………………………………………………………………

4) Stav kůže

Změny na kůži: x ano □ ekzém □ otoky □ dekubity x jiné

popálenin

y

□ ne Riziko vzniku dekubitů – Norton skóre: 28

Lokalizace:

Hodnocení rány: transplantáty lpí, rány klidné, bez sekrece; obvazy bez prosaku

Ošetření rány: převaz na op. sále – mastný tyl, sterilní krytí, elastické obinadlo

Komplexní péče o pacienta s termickým traumatem (Lara Dina Aloisdóttir)

© Ústav ošetřovatelství, 3. LF UK

5) Vnímání zdraví

Celková úroveň zdraví (nemocnost, vleklá choroba): subjektivně se cítí zdravý, bez

chronických onemocnění

Úrazy: x ano □ ne jaké: 1995 natržená Achillova šlacha

2007 prasklé pouzdro kolenního kloubu

………………………………………………………………………………………………

6) Výživa, metabolismus

Dieta: POP (popáleninová) Nutriční skóre: dle skórovací tabulky bez rizika

Hmotnost: 88 kg Výška: 177 cm BMI: 28

Chuť k jídlu: x ano □ ne

Potíže s příjímáním potravy: □ ano x ne jaké: 0

Užívá doplňky výživy: □ ano x ne jaké: 0

Enterální výživa: 0 Parenterální výživa: 0

Denní množství tekutin: 2.500 ml Druh tekutin: čaj, minerální vody

Úbytek nebo zvýšení hmotnosti v poslední době: □ ano x ne o kolik: 0

Umělý chrup: □ ano x ne □ horní □ dolní

Potíže s chrupem: □ ano x ne

………………………………………………………………………………………………

7) Vyprazdňování

Problémy s močením: □ ano □ pálení □ řezání □ retence □ inkontinence

x ne

Problémy se stolicí: □ ano □ průjem □ zácpa □ inkontinence

x ne

Stolice pravidelná: x ano □ ne

Datum poslední stolice: 21. 7. 2017

Způsob vyprazdňování: x podložní mísa/močová láhev

□ inkontinenční pomůcky

□ toaletní křeslo

□ močový katétr počet dní zavedení: 0

□ rektální odvodný systém

□ stomie

………………………………………………………………………………………………

8) Aktivita, cvičení

Pohybový režim: elevace trupu, HKK, LDK, prevence TEN, dekubitů; klid na lůžku (KNL)

Barthel test: 45 b. (závislost středního stupně) – v důsledku klidového režimu

Riziko pádu: □ ano x ne skóre: 4
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Pohyblivost: □ chodící samostatně □ chodící s pomocí

x ležící pohyblivý □ ležící nepohyblivý

□ pomůcky jaké:

………………………………………………………………………………………………

9) Spánek, odpočinek

Počet hodin spánku: 7-8 Hodina usnutí: 23:00-24:00

Poruchy spánku: □ ano x ne jaké: 0

Hypnotika: □ ano x ne

Návyky související se spánkem: nemá

………………………………………………………………………………………………

10) Vnímání,poznávání

Potíže se zrakem: □ ano x ne jaké: 0

Potíže se sluchem: □ ano x ne jaké: 0

Porucha řeči: □ ano x ne jaká: 0

Kompenzační pomůcky: □ ano x ne jaké: 0

Orientace: x orientován

□ dezorientovaný □ místem □ časem □ osobou

………………………………………………………………………………………………

11) Orientační zhodnocení psychického a sociálního stavu

Emocionální stav: x klidný □ rozrušený

Pocit strachu nebo úzkosti: □ ano x ne

Úroveň komunikace a spolupráce: x dobrá □ obtížná

Plánovaní propuštění

Bydlí doma sám: x ano □ ne

Kdo bude o klienta pečovat po propuštění: bratr (bude bydlet u něj)

Kontakt s rodinou: x ano □ ne

………………………………………………………………………………………………

12) Invazivní vstupy

Drény: □ ano x ne jaké: 0 datum zavedení: 0

Permanentní močový katétr: □ ano x ne

i. v. vstupy: □ ano □ periferní datum zavedení: kde: 0

stav: 0

□ centrální datum zavedení: kde: 0

stav: 0

x ne
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Sonda: □ ano x ne jaká: 0 datum zavedení: 0

Stomie: □ ano x ne jaká: 0 stav: 0

Endotracheální kanyla: □ ano x ne č.: 0 datum zavedení: 0

Tracheotomie: □ ano x ne č.: 0 datum zavedení: 0

Arteriální katétr: □ ano x ne

Epidurální katétr: □ ano x ne

Jiné invazivní vstupy: 0

………………………………………………………………………………………………

Základní hodnotící škály pro identifikaci rizik

Barthel test základních všedních činností

(ADL – Activities of Daily Living)

Činnost Provedení činnosti Body

1. najedení, napití samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. koupání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

4. osobní hygiena samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

5. kontinence moči samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

6. kontinence stolice samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

7. použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. přesun lůžko-židle samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

9. chůze po rovině samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Zdroj: STAŇKOVÁ, M.: České ošetřovatelství 6 – Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. Brno: IDVPZ

2001. ISBN 80-7013-323-6

Hodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech:

0-40 bodů: vysoce závislý

45-60 bodů: závislost středního stupně

65-95 bodů: lehce závislý

100 bodů: nezávislý
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Hodnocení rizika vzniku dekubitů – rozšířená stupnice dle Nortonové

Schopnost

spolupráce
Věk

Stav

pokožky

Přidružená

onemocnění
Fyzický stav Vědomí Aktivita Mobilita Inkontinence

Úplná

4

< 10

4

Normální

4

Žádné

4

Dobrý

4

Bdělý

4

Chodí

4

Úplná

4

Není

4

Částečně

omezená

3

< 30

3

Alergie

3

DM, vysoká

TT, anémie,

kachexie

3

Zhoršený

3

Apatický

3

S doprovodem

3

Částečně

omezená

3

Občas

3

Velmi

omezená

2

< 60

2

Vlhká

2

Trombóza,

obezita

2

Špatný

2

Zmatený

2

Sedačka

2

Velmi

omezená

2

Převážně moč

2

Žádná

1

> 60

1

Suchá

1

Karcinom

1

Velmi špatný

1

Bezvědomí

1

Leží

1

Žádná

1

Moč + stolice

1

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně.

Zdroj: STAŇKOVÁ, M.: České ošetřovatelství 6 – Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. Brno: IDVPZ

2001. ISBN 80-7013-323-6

Zhodnocení rizika pádu dle Conley

(upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS)

Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:

DDD (dezorientace, demence, deprese) 3 body

věk 65 let a více 2 body

pád v anamnéze 1 bod

pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůžkové odd. 1 bod

zrakový/sluchový problém 1 bod

užívání léků (diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky,

hypnotika, tranquilizery, antidepresiva, laxativa)

1 bod

Vyšetření

Soběstačnost Schopnost spolupráce

- úplná 0b - spolupracující 0b

- částečná 2b - částečně 1b

- nesoběstačnost 3b - nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta (informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)

Míváte někdy závratě? ANO 3 body

Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod

Budíte se v noci a nemůžete usnout? ANO 1 bod

Celkem:

0-4 body Bez rizika

5-13 bodů Střední riziko

14-19 bodů Vysoké riziko
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Hodnocení nutričního stavu: NRS – Nutritional Risk Screening

Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

Hodnocení:

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna odpověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.

Zdroj: GROFOVÁ, Z. Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry. Grada 2007. ISBN 978-80-247-1868-2

Hodnocení vědomí – Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1

Hodnocení: 15 bodů – pacient při plném vědomí

3 body – pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ. Základy ošetřování nemocných. Praha:

Karolinum, 2005; s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6

………………………………………………………………………………………………

Ošetřovatelské zhodnocení

Pacient je plně při vědomí, orientovaný všemi směry, klidný, bez anxiety, spolupracuje.

Bolest aktuálně neudává. Potíže s dýcháním nemá. Obvazy drží, bez prosaku; zdravá kůže

je bez patologií, otoky a dekubity nemá. Pacient dodržuje klidový režim, v lůžku se

obslouží sám; močovou lahev a podložní mísu má k dispozici. Invaze nemá zavedeny.

Poruchy spánku nemá, hypnotika neužívá.

Pacient není v riziku pádu ani dekubitů.
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Příloha č. 3

Uvedená fotodokumentace zachycuje vývoj a zrání pacientových poranění a jizev. Použity

jsou fotografie z operačního sálu a převazové místnosti standardního oddělení dospělých

Kliniky popáleninové medicíny během pacientovy hospitalizace 28. 6. a 6. 8. 2017 (zdroj:

KPM FNKV) a snímky zachycené v tří- až čtyřměsíčních intervalech – 18. 10. 2017,

19. 1. 2018 a 21. 5. 2018 (zdroj: autorka).

Ošetřované plochy
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Zhojené plochy
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Příloha č. 4

Fotografie zde prezentované znázorňují pomůcky, které pacienti po termickém traumatu

používají – zde konkrétně kompresní návleky, maska, silikonové plátky, nákrčník (zdroj:

pacient a autorka).
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Příloha č. 5

Jak bylo uvedeno v textu práce, pacienti musí podstupovat dlouhodobou rehabilitaci, aby

zamezili rozvoji nebo progresi kontraktur. Zde jsou fotografie individuální cílené

rehabilitace pacienta T. P. (zdroj: autorka; za možnost focení děkuji J. Banýrovi, Dis.

z KPM FNKV a samozřejmě pacientovi)
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